
 1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.06.2012 Константиновск № 1070 

 

Об утверждении отчета о ходе работ по 

муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности на территории 

Константиновского района Ростовской области 

на 2011 – 2014 годы» по результатам за 2011 

год 

 

 В соответствии с п. 5.5 постановления Администрации 

Константиновского района от 10.10.2011 N 1861 «О порядке принятия решения 

о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» 

(в ред. от 31.01.2012 N 133),  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить Отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной 

целевой программе «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на 

территории Константиновского района Ростовской области на 2011 – 2014 годы» 

по результатам за 2011 год согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации  

Константиновского района. 

 3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  

Главы Администрации Константиновского района Сербу А.И. 

 

Глава  Константиновского района                                                 Б.Е. Хлопяников  

 

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                          М.Ю. Иванов 



 2 

 

 Приложение к постановлению 

Администрации Константиновского      

района от 18.06.2012 N 1070 

 

ОТЧЕТ  

о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории 

Константиновского района Ростовской области на 2011 – 2014 годы» по 

результатам за 2011 год 

 

 Муниципальная долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности на территории Константиновского района 

Ростовской области на 2011 – 2014 годы» утверждена постановлением 

Администрации Константиновского   района от 01.12.2010 N 1361 . 

 За 2011 год по данной программе приняты и утверждены нормативные 

правовые акты: 

- постановление Администрации Константиновского района от 14.01.2011 N 14 

«О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского 

района от 01.12.2010 N 1361 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на 

территории Константиновского района Ростовской области на 2011 – 2013 годы»; 

- постановление Администрации Константиновского района от 11.05.2011 N 856 

«О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского 

района от 28.07.2011 N 1353 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на 

территории Константиновского района Ростовской области на 2011 – 2013 годы»; 

- постановление Администрации Константиновского района от 13.12.2011 N 2374 

«О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского 

района от 01.12.2010 N 1361». 

Согласно муниципальной долгосрочной целевой программе «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности на территории Константиновского района 

Ростовской области на 2011 – 2014 годы» на 2011 год было запланировано: 

- из средств бюджета Константиновского района 519,9 тыс. рублей; 

- из средств бюджета Константиновского городского поселения 5,0 тыс. рублей; 

- из средств бюджета Николаевского сельского поселения 1,9 тыс. рублей; 

- из внебюджетных источников 120,0 тыс. рублей.   

 На 30.12.2011г. исполнено: 

- средства бюджета Константиновского района 516,9 тыс. рублей; 

- средства бюджета Константиновского городского поселения 5,0 тыс. рублей; 

- внебюджетные источники 90,0 тыс. рублей.   

 Все денежные средства были использованы по целевому назначению.  

 Объемы незавершенного строительства, реконструкции и капитального 

ремонта отсутствуют. 

  

 



 3 

Отчет о финансировании и освоении проводимых программных 

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории 

Константиновского района Ростовской области на 2011 – 2014 годы» по 

результатам за 2011 год представлен в таблице 1. 

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности на территории Константиновского района Ростовской 

области на 2011 – 2014 годы» по результатам за 2011 год в разделе  

«Энергоэффективность в коммунальном хозяйстве» (Таблица 2). 

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности на территории Константиновского района Ростовской 

области на 2011 – 2014 годы» по результатам за 2011 год в разделе 

«Энергоэффективность в социальной сфере» (Таблица 3). 

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности на территории Константиновского района Ростовской 

области на 2011 – 2014 годы» по результатам за 2011 год в разделе «Основные 

направления повышения энергоэффективности в жилищном фонде» (Таблица 4). 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

соответствии с методикой оценки эффективности утвержденной постановлением 

Администрации Константиновского района от 01.12.2010 N 1361 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории 

Константиновского района Ростовской области на 2011 – 2013 годы» (Таблица 5). 

Фактически достигнутые показатели реализации Программы в полной 

мере соответствуют показателям, установленным Докладом о результатах за 

2010 год и основных направлениях деятельности на 2011-2012 годы  

Администрации Константиновского района. 

Основные цели и задачи, предусмотренные Программой на 2011 год, 

выполнены в полном объеме. Выполнение Программы следует считать 

эффективным потому что по большинству целевых показателей достигнуты 

плановые значения или фактические значения этих показателей выше плановых.   

 

 



 4 

Таблица 1 

Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Константиновского района Ростовской области на 

2011 – 2014 годы» по результатам за 2011 год 
           (тыс.рублей) 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы 

Уточненный план ассигнований на 

2011 год 

Исполнено (кассовые расходы) за 

2011 год 

Объемы 

неосвоенных 

средств и 

причины их не 

освоения 

(по источникам 

финансировани

я) 

всего федер 

альный 

бюджет 

облас 

тной 

бюдж 

ет 

местн 

ый 

бюджет 

внебю 

джетн 

ые 

источн 

ики 

всего федер 

альны 

й 

бюдже 

т 

облас 

тнои 

бюдже 

т 

местн 

ый 

бюдже

т 

внебю 

джетн 

ые 

источн

ики 

всего федер 

альны 

й 

бюдже 

т 

облас 

тной 

бюдже 

т 

местн 

ый 

бюдже 

т 

внебю 

джетн 

ые 

источн

ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

программе 

7283,4 - - 6253,9 1029,5 646,8 - - 524,9 121,9 611,9 - - 521,9 90,0 34,9 

1 Проведение 

информационной 

кампании 

17,0 - - 17,0 - 3,0 - - 3,0 - 0,0 - - 0,0 - 3,0 

не написана 

статья в газету 

2 Проведение 

энергоаудита, 

энергетических 
обследований, 
разработка и 

ведение 
энергетических 

паспортов 

5328,0 - -   5088,0 240,0 

 

90,0 - - - 90,0 90,0 - - - 90,0 0,0 

3 Замена 

неэффективных 

ламп 

внутреннего 

освещения на 

энергоэкономич

ные 

666,4 - - 632,0 34,4 6,9 - - 5,0 1,9 5,0 - - 5,0 - 1,9 
 МУП 

«Исток», из-за 
отсутствия 

внебюджетны
х средств, не 

заменил 
лампы 



 5 

накаливания 
на 

энергосберега
ющие 

4 Снижение 

энергозатрат, 

оптимизация и 

повышение 

эффективности 

работы систем 

теплоснабжения 

601,5 - - - 601,5 - - - - - - - - - -       - 

5 Капитальный 

ремонт кровли 

здания 

администрации 

516,9 - - 516,9 - 516,9 - - 516,9 - 516,9 - - 516,9 -       0,0 

6 Замена 

неэффективных 

источников 

света в местах 

общего 

пользования на 

энергоэкономич

ные 

153,6 - - - 153,6 30,0 - - - 30,0 0,0 - - - 0,0 30,0 
управляющая  
компания, из-
за отсутствия 

внебюджетных 
средств, не 
произвела 

замену ламп в 
многоквартирн

ых домах  
Константиновс

кого г/п 

 

 

 



 6 

Таблица 2 

 

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности на территории Константиновского района Ростовской области на 2011 – 2014 годы» 

по результатам за 2011 год в разделе «Энергоэффективность в коммунальном хозяйстве» 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

результативности 

Единица 

измерен

ия 

Ожидаемые значения целевых показателей, 

предусмотренные программой  

Фактически достигнутые значения 

показателей     

2011 2012 2013 2014 2011 
отклонение  от планового 

значения  (процентов) 

1. 
Доля предприятий коммунального комплекса, 

имеющих: 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 - энергетические паспорта; % 30 70 100 100 33 +3,0 

 - акты энергетических обследований; % 30 70 100 100 33 +3,0 

 

 

- установленные нормативы энергопотребления (в 

процентах к общему числу организаций) 
% 15 70 100 100 15 0,0 

2. 

Наличие утвержденных в установленном порядке 

по методике Минпромэнерго России нормативов 

потерь, расходов и запасов при выработке и 

передаче тепловой и электрической энергии (в 

процентах к общему числу предприятий) 

% 10 25 50 75 10 0,0 

3. 

Наличие на предприятиях коммунального 

комплекса согласованных с органами местного 

самоуправления программ энергосбережения (в 

процентах к общему числу предприятий). 

% 100 100 100 100 100 0,0 

4. 

Доля расчетов за ресурсы с поставщиками и 

потребителями предприятий коммунального 

комплекса, производимая по показаниям 

приборов учета (в процентах к общей сумме 

расчетов) 

% 25 35 50 75 65 +40,0 



 7 

Таблица 3 

 

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности на территории Константиновского района Ростовской области на 2011 – 2014 годы» 

по результатам за 2011 год в разделе «Энергоэффективность в социальной сфере» 

 

№  

п/п 

Наименование показателя  

результативности 

Единица 

измерения 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой  

Фактически достигнутые значения 

показателей    

   2011 2012 2013 2011 

отклонение от 

планового значения     

(процентов) 

1 

Доля органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений, муниципальных 

унитарных предприятий, имеющих: 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 - энергетические паспорта; % 0 75 100 0 0,0 

 - акты энергетических обследований; % 0 75 100 0 0,0 

 
- установленные нормативы энергопотребления (в 

процентах к общему числу организаций) 
% 95 100 100 95 0,0 

2. 

Доля расчетов потребителей муниципальной 

бюджетной сферы с организациями 

коммунального комплекса, производимых по 

показаниям приборов учета (в процентах от 

общей суммы расчетов) 

% 75 100 100 75 0,0 

 

 



 8 

Таблица 4 

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение  

и повышение энергоэффективности на территории Константиновского района Ростовской области на 2011 – 2014 годы» 

по результатам за 2011 год в разделе «Основные направления повышения энергоэффективности в жилищном фонде» 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

результативности 

Единица 

измерения 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой  

Фактически достигнутые значения 

показателей    

   2011 2012 2013 2014 2011 
отклонение от планового значения    

(процентов) 

1. 

Доля расчетов за коммунальные ресурсы в 

жилищном фонде муниципального 

образования, исходя из показаний 

приборов учета (в процентах от общей 

суммы расчетов) 

% 25 45 60 75 25 0,0 

2. 

Доля объектов специализированного 

муниципального жилищного фонда, 

имеющих: 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 - энергетические паспорта; % 90 95 100 100 90 0,0 

 - акты энергетических обследований; % 5 10 30 50 5 0,0 

 

 

- установленные нормативы 

энергопотребления, (в процентах к общему 

числу домов специализированного 

муниципального жилищного фонда) 

% 5 10 30 50 5 0,0 



 9 

Таблица 5 

 
Основные целевые показатели и их весовые коэффициенты 

 

№ Наименование показателя 

Значение 
весового 

коэффици
ента 

Показатель 
эффективно

сти, 
R (%) 

1. 
Доля организаций имеющих: энергетические 
паспорта; акты энергетических обследований. 

0,2 20,0 

2. 
% энергоресурсов предприятий и организаций на 
территории муниципального образования на 12 
процентов по сравнению с 2009 годом (базовый год) 

0,6 41,4 

3. 
% расходов местного бюджета на оплату 
коммунальных ресурсов 

0,2 10,6 

 Итого: 1,0 72,0 

 
                     1 - 0  

          0,2      1 - 0 

R1 = --------------------------- х 100 % = 20,0 %;  

               90,0/90,0 

 
                     1 - 0  

          0,6      2 - 0 

R2 = --------------------------- х 100 % = 41,4 %;  

              5,0/6,9 

 
                     1 - 0  

          0,2      2 - 0 

R1 = --------------------------- х 100 % = 10,6 %.  

               516,9/546,9 

 

Оценка эффективности долгосрочной целевой программы 

Программа эффективна, так как позволяет улучшать целевые показатели 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности на территории Константиновского района 

Ростовской области на 2011 – 2014 годы» в условиях недостаточного 

финансирования на основные мероприятия по энергосбережению. 

 


